
 م 1/3/2020 -هـ  1441 رجب 6الأحد                          10                والستون     السادسةالسنة  1486 الكويت اليوم العدد

 2020( لسنة 89قرار وزاري رقم )
بشأن لائحة تنظيم الجنائز ونقل الموتى والدفن 

 والإررا  على المقابر
 وزير الدولة لشئون البلدية:

 ( من الدستور.72بعد الاطلاع على المادة ) -
 .1960( لسنة 16وعلى قانون الجزاء الكويتي رقم ) -
بإصـدار قـانون الإجـراءات  1960( لسـنة 17وعلى القانون رقم ) -

 والمحاكمات الجزائية والقوانين المعدلة له.
اطات الصحية للوقاية بالاحتي 1969( لسنة 8وعلى القانون رقم ) -

 من الأمراض السارية.
في ران تنظيم قيـد المواليـد  1969( لسنة 36وعلى القانون رقم ) -

 والوفيات.
 بشأن بلدية الكويت وتعديلاته. 2016( لسنة 33وعلى القانون رقم ) -
بإصـــدار  2018( لســـنة 1358وعلـــى قـــرار مجلـــس الـــوزراء رقـــم ) -

 بشأن بلدية الكويت. 2016( لسنة 33)اللائحة التنفيذية للقانون رقم 
بإصـــــدار لائحـــــة تنظـــــيم  2006( لســـــنة 72وعلـــــى القـــــرار الـــــوزاري رقـــــم ) -

 المقابر.
 2019/ 166/8/ 5وعلى قرار المجلس البلدي رقم )م ب / م ق -
ـــــــــم )2د  ـــــــــاري  2019/ 08( المتفـــــــــذ باجتماعـــــــــه رق ( المنعقـــــــــد بت

25/11/2019 . 
ــة لشــون البلد - ــاب وزيــر الدول ــة رقــم )وعلــى كت ( 2019/ 2510ي

 .29/12/2019المؤرخ 
د  216/11/2020وعلى قرار المجلس البلدي رقـم )م ب / رو/  -
ـــــــــــاري  2020/ 11( المتفـــــــــــذ باجتماعـــــــــــه رقـــــــــــم )2 ( المنعقـــــــــــد بت

20/1/2020. 
 قــرر  

 الفصل الاول
 تعاريف

 المادة الأولى
في تطبيـق احكـام هـذ  اللائحــة يكـون للكلمـات والمصـطلحات التاليــة 

 عى  الموضح قرين كل منها:الم
المقــابر: هــي المواقــع الــتي بصصــها البلديــة لــدفن مــوتى المســلمين  -

وغــــير المســــلمين وفقــــاً لأحكــــام رــــرائعهم الســــماوية وتتــــولى إدارالــــا 
 والاررا  والرقابة عليها.

الامـــراض الســـارية: هـــي أمـــراض تتفشـــى بـــين النـــاس نتيجـــة لســـرعة  -
عـن المعـدل الطبيعـي ممـا يشـكل لديـداً  انتقال مسببالا بزيادة واضـحة

 للصحة العامة.
الأمراض المعدية: هي الأمراض القابلة للانتقال من فـرد أو مجموعـة  -

 افراد إلى فرد آخر أو مجموعة افراد آخرين. 
إثبــات الشفصــية: هــو مســتند صــادر مــن الســلطات المفتصــة يــتم  -

حاملـة كوثيقـة الجنسـية بموجب البيانات المدونـة بـه التعـر  علـى هويـة 
 أو البطاقة المدنية أو جواز السفر.

رـــهادة وفـــاة: رـــهادة تصـــدر مـــن وزارة الصـــحة أو وزارة الداخليـــة  -

)إدارة الطب الشرعي(، تتةمن اسم المتوفى الكامل وجنسـه وجنسـيته 
ورقــــم إثبــــات الشفصــــية وديانتــــه و ريــــ  الوفــــاة بالتقــــويمين المــــيلادي 

 و  وساعتها ومحلها ومكان وسبب الوفاة.والهجري بالأرقام والحر 
تصــريح الــدفن: ورقــة تصــدر عــن الجهــة المفتصــة )وزارة الصــحة أو  -

إدارة الطب الشـرعي بـوزارة الداخليـة(  سـب الأحـوال ترفـق بشـهادة 
 الوفاة يسمح بموجبها دفن المتوفي. 

 الفصل الثاني
 إجراءات تنظيم المقابر ودفن الموتى

 المادة الثانية 
وز دفــن المــوتى في غــير المقــابر المفصصــة مــن قبــل البلديــة، ويــتم لا يُــ

دفن الميت وفقاً للإجراءات والمناسك المتبعة في رريعته السماوية، ولا 
يُوز دفن الموتى غير المسلمين في مقابر المسـلمين، مـع مراعـاة الالتـزام 

 بالتسلسل الرقمي والزمني لتواري  الدفن في بصيص اماكن القبور.
 ادة الثالثةالم

 لا يُوز استغلال المقابر في غير الغرض المفصص لها.
 المادة الرابعة

تتـــولى البلديـــة دون غيرهـــا نقـــل المـــوتى و هيـــزهم وغســـلهم وتكفيـــنهم 
ودفــنهم بالمقــابر وفقــاً لشــرائعهم الســماوية وبعــد التصــريح بــذلك مــن 

 الجهات المفتصة.
 المادة الخامسة

 المواعيـــد الـــتي تحـــددها البلديـــة، ويصـــدر لا يُـــوز زيارة المقـــابر في غـــير
 بتحديدها قرار من مدير عام البلدية.

 المادة السادسة
يُب المحافظة على حرمة المقابر، وتلتزم البلدية بصيانة القبور المتةررة 

 وإعادة ترميمها على نفقتها.
 المادة السابعة

لا يُــــوز إجــــراء أي اضــــافات علــــى القبــــور بشــــكل لا يتفــــق واحكــــام 
الشــرائع الســماوية ويُــب الالتــزام بالشــروط والمواصــفات الــتي تقررهــا 

 البلدية في هذا الشأن بالتنسيق مع الجهات المفتصة.
 المادة الثامنة

 حرمة الميت مصونة أثناء نقله وغسله وتكفينه ودفنه.
 المادة التاسعة 

لا يُوز فتح القبر لإعـادة فحـص الجثـة أو نقـل رفالـا إلى مقـبرة أخـرى 
و خارج البلاد إلا بعد الحصول على تصريح بذلك من النيابـة العامـة أ

 أو بموجب حكم قةائي.
 المادة العاررة

لا يُــــوز نقـــــل الجثــــامين إلى المقـــــبرة في غــــير الســـــيارات المفصصــــة لـــــذلك مـــــن 
 البلدية.

 المادة الحادية عشرة
 يُب عند نقل ودفن الجثمان في المقبرة توافر المستندات التالية:

تصريح دفن معتمد من قبل وزارة الصحة أو وزارة الداخلية )إدارة . 1
 الطب الشرعي(  سب الأحوال.

 . وثيقة إثبات رفصية الميت.2



 م 1/3/2020 -هـ  1441 رجب 6الأحد                          11                والستون     السادسةالسنة  1486 الكويت اليوم العدد

 المادة الثانية عشرة
يُـــوز للبلديـــة حفـــا الجثـــامين المصـــرح بـــدفنها مـــن الجهـــات المفتصـــة 

ســاعة بشــرط أن يكــون  24بثلاجــة حفــا المــوتى بالمقــبرة  ــد أقصــى 
اء على طلب يقـدم مـن أهـل الميـت وبعـد إبـراز البطاقـة المدنيـة ذلك بن

 لمقدم الطلب تحفا صورة عنها في سجلات المقبرة.
 المادة الثالثة عشرة

لا يُوز للرجال دخول الأماكن المفصصة لغسل جثامين النساء وقـت 
الغسـل والتجهيــز، ولا يُــوز للنســاء دخــول الأمــاكن المفصصــة لغســل 

 الغسل والتجهيز.جثامين الرجال وقت 
 المادة الرابعة عشرة

بصـــص أمـــاكن لغســـل وحفـــا جثـــامين النســـاء منفصـــلة عـــن الأمـــاكن 
ــــــامين الرجــــــال علــــــى أن تتــــــوافر بهــــــا  المفصصــــــة لغســــــل وحفــــــا جث

 الارتراطات التالية:
 ثلاجة لحفا الجثامين. -
 صالات لغسل و هيز الموتى وتزود بالتجهيزات والمعدات اللازمة. -
 الأكفان ومستلزمالا. زن لحفا  -
 غرفة انتظار لأهل الميت. -

 المادة الخامسة عشرة
يلتـــزم مو فـــو البلديـــة المفتصـــين بابـــاذ الإجـــراءات الوقائيـــة المطلوبـــة 
لغســـل الميـــت المصـــاب بمـــرض مـــن الامـــراض الســـارية أو المعديـــة الـــتي 
 وددها مدير عام البلدية بالتنسيق مع وزارة الصحة والجهات المعنية.

 ادة السادسة عشرةالم
مــع عــدم الإخــلال بأحكــام قــانون الخدمــة المدنيــة يُــب أن تتــوافر في  

 المو فين المفتصين العاملين بالمقابر الشروط التالية:
. أن يقدم رهادة صحية من الجهات المفتصة تكون سـارية المفعـول 1

 تثبت خلو  من الأمراض السارية والمعدية على ان  دد كل ستة أرهر.
 أخذ التطعيمات الصحية الوقائية المقررة من وزارة الصحة.. 2

وفي حالــة ثبــوت إصــابة مو ــف البلديــة المفــتص بمــرض مــن الأمــراض 
الســارية أو المعديــة أثنــاء مديــة عملــه يــتم عزلــه لحــين ابــاذ الاجــراءات 

 الوقائية الخاصة بذلك ولا يُوز تشغيل غير المسلمين في مقابر المسلمين.
 الفصل الثالث

 العقوبات وإجراءات التصالح بشأنها
 المادة السابعة عشرة

مع عدم الاخـلال بأي عقوبـة أرـد وردت بقـوانين أخـرى يعاقـب علـى 
  الفة أحكام المواد التالية بالعقوبات المبينة قرينها وفقا للتالي:

. يعاقــب كــل مــن خــالف أحكــام المــادة الخامســة بغرامــة لا تقــل عــن 1
 عن مائتين وخمسين دينارا كويتيا. مائة دينار كويتي وتقل

. يعاقــب كــل مــن خــالف احكــام المــادة العارــرة بغرامــة لا تقــل عــن 2
 مائتين وخمسين دينارا كويتيا ولا تزيد عن خمسمائة دينار كويتي.

. يعاقــب كــل مــن خــالف أحكــام المــادة الثالثــة عشــرة بغرامــة لا تقــل 3
 كويتي.  عن خمسمائة دينار كويتي ولا تزيد عن ألف دينار

. يعاقب كل مو ـف تسـبب بطريقـة مبارـرة أو غـير مبارـرة بمفالفـة 4
أحكام المادة الخامسة عشرة بغرامـة لا تقـل عـن خمسـمائة دينـار كـويتي 

 ولا تزيد عن ثلاثة آلا  دينار كويتي.

. يعاقـــب كـــل مـــن خـــالف أحكـــام المـــادة الثانيـــة بغرامـــة لا تقـــل عـــن 5
 سة الا  دينار كويتي.خمسمائة دينار كويتي ولا تزيد عن خم

. يعاقــب كــل مــن خــالف أحكــام المــادة الســابعة بغرامــة لا تقــل عــن 6
 خمسمائة دينار كويتي ولا تزيد عن ألف دينار كويتي.

. يعاقب كل من خالف أحكام المادتين الثالثة، الثامنة بغرامة لا تقل 7
 عن ألفين دينار كويتي ولا تزيد عن خمسة الا  دينار كويتي.

اقــب كــل مــن خــالف احكــام المــادة التاســعة بغرامــة لا تقــل عــن . يع8
 أربعة الا  دينار كويتي ولا تزيد عن خمسة الا  دينار كويتي.

 المادة الثامنة عشرة
يُــوز قبــول طلــب الصــلح مــن المفــالف فيمــا يتعلــق بالأفعــال المفالفــة 
 لهذ  اللائحـة الـتي تقـل الغرامـة المقـررة فيهـا عـن خمسـمائة دينـار كـويتي
وعلــى محــرر المحةــر بعــد مواجهــة المفــالف بالمفالفــة أن يعــرض عليـــه 
الصــلح فيهــا ويثبــت ذلــك في محةــر  وعلــى المفــالف الــذي يرغــب في 
الصلح أن يدفع خلال ثلاثين يوماً من  ري  عرض الصلح عليه الحـد 
الأدنى للغرامة المقررة للمفالفة المنسـوبة إليـة مـع الرسـوم والمصـروفات 

ـــب علـــى الصـــلح حفـــا محةـــر المفالفـــة أو المســـتحقة للب ـــة، ويترت لدي
 انقةاء الدعوى الجزائية وتسوية كافة أثارها حسب الأحوال.

 الفصل الرابع
 أحكام عامـة

 المادة التاسعة عشرة
يكــــون للمــــو فين الــــذين يعيــــنهم الــــوزير المفــــتص بةــــبط المفالفــــات 

 سبيل المنصول عليها في هذا اللائحة صفة الةبطية القةائية ولهم في
مديـــة أعمـــالهم حـــق دخـــول المقـــابر وضـــبط المفالفـــة والمـــواد موضـــوع 
المفالفــة وتحريــر المحاضــر اللازمــة واحالتهــا إلى الجهــة المفتصــة ولهــم أن 

 يستعينوا بأفراد القوة العامة.
 المادة العشرون

على إدارة رئون الجنـائز تطبيـق ن نظـام الحفـا والميكنـة ن الـوارد بقـرار 
باللائحــة التنفيذيــة للقــانون  2018لســنة  1358رقــم مجلــس الــوزراء 

بشـــأن بلديـــة الكويـــت في جميـــع مراســـلالا  2016( لســـنة 33رقـــم )
 وحفا مستندالا وأرريفها.

 المادة الحادية والعشرون
 في رأن لائحة تنظيم المقابر. 2006لسنة  72يلغى القرار الوزاري رقم 

 المادة الثانية والعشرون
ة تنفيذ هذا القرار ويعمـل بـه مـن  ريـ  صـدور ، على الجهات المفتص

 وينشر في الجريدة الرسمية.
 وزير الدولة لشئون البلدية

 وليــــد الجــــــاسم                                             
 

 ه 1441جمادى الآخرة  29صدر في : 
 م 2020فبراير           23الموافــــق : 

 
 


